
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 

 DECRETO n. 439          del 31/07/2024 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: “Ente Gestore “Zaffiro Nord S.R.L.” – Residenza sanitario assistenziale 

per anziani “RSA Zaffiro Ninfea” CUDES 090230. Esito verifiche a 
seguito di SCIA per variazione della capacità ricettiva da n. 80 a n. 60 
posti letto (a rettifica e in sostituzione del Decreto D.G. n. 354/2024). 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 

nominato con DGR n. XII/1645 del 21.12.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO F.F. Ing. Luca Chinotti  
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

 



 
_______________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che: 
- l’Ente Gestore “Zaffiro Nord S.R.L.”, C.F. e P.IVA 02881800300, con sede legale a 

Milano (MI) in via Gabba n. 3 presentava in data 30.04.2024 (atti ATS prot. n. 
0046360/24) SCIA per variazione della capacità ricettiva da n. 80 a n. 60 posti, 
relativa alla Residenza sanitario assistenziale per anziani “RSA Zaffiro Ninfea” 
CUDES 090230, con sede a Brescia (BS) in via Bose n. 1/quater, senza 
richiederne il contestuale accreditamento; 

- gli operatori della SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, 
con verbale rep. ATS n. 1516 del 15.05.2024, verificavano con esito favorevole il 
possesso non solo dei requisiti di esercizio ma anche di quelli di accreditamento; 

- gli esiti di entrambe le verifiche erano contenute in un unico verbale che veniva 
allegato al decreto succitato; 

Preso atto che:  
- con Decreto D.G. n. 354 del 24.06.2024, veniva di conseguenza espresso 

parere anche rispetto all’accreditamento di n. 60 posti letto relativamente 
alla Residenza sanitario assistenziale per anziani emarginata in oggetto; 

- il provvedimento veniva trasmesso ai competenti Uffici regionali che 
evidenziavano l’impossibilità di dar seguito al procedimento volto 
all’accreditamento in difetto di un’istanza in tal senso da parte dell’Ente 
gestore; 

Ritenuto pertanto 
- di procedere alla parziale rettifica del Decreto D.G. n. 354 del 24.06.2024 ed 

alla conseguente relativa sostituzione con un nuovo provvedimento; 
- di prendere atto dell’attestazione sottoscritta, in data 10.07.2024, dal 

Direttore del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento ed 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei soli 
requisiti di esercizio per n. 60 posti letto della Residenza sanitario 
assistenziale per anziani “RSA Zaffiro Ninfea” CUDES 090230, con sede a 
Brescia (BS) in via Bose n. 1/quater e del relativo Ente gestore “Zaffiro Nord 
S.R.L.”, come da Allegato “A” (composto da n. 2 pagine), che in copia si 
unisce quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie 
e Sociosanitarie; 
Vista la proposta del Direttore f.f. del Dipartimento per la programmazione, 
accreditamento, acquisto delle prestazioni sanitarie e sociosanitarie, Dott.ssa 
Claudia Martelli che, anche in qualità di responsabile del procedimento, quale 
Direttore f.f. della SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie, 
attesta altresì la regolarità tecnica del presente provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario f.f., Ing. Luca Chinotti e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 

 
a) di procedere alla rettifica ed alla relativa sostituzione del Decreto D.G. n. 354 del 

24.06.2024, avente come oggetto: “Ente Gestore “Zaffiro Nord S.R.L.” – 
Residenza sanitario assistenziale per anziani “RSA Zaffiro Ninfea” CUDES 



 
_______________________________________________________________ 

 
090230. Esito verifiche a seguito di SCIA con contestuale richiesta di 
accreditamento per n. 60 posti letto”; 

b) di prendere atto dell’attestazione sottoscritta, in data 10.07.2024, dal Direttore 
del Dipartimento per la Programmazione, Accreditamento ed Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, del possesso dei soli requisiti di esercizio 
per n. 60 posti letto della Residenza sanitario assistenziale per anziani “RSA 
Zaffiro Ninfea” CUDES 090230, con sede a Brescia (BS) in via Bose n. 1/quater e 
del relativo Ente gestore “Zaffiro Nord S.R.L.”, come da Allegato “A” (composto 
da n. 2 pagine), che in copia si unisce quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

c) di demandare alla SC Accreditamento delle Strutture Sanitarie e Sociosanitarie la 
trasmissione del presente provvedimento alla Direzione Generale Welfare di 
Regione Lombardia e all’Ente gestore; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 

Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. 502/1992 e 
dell’art. 12, comma 14, della L.R. 33/2009; 

f) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R.  
33/2009, e dell'art. 32 della L. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


